
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «ГУДЕРМЕССКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 8» 

(МБОУ «ГУДЕРМЕССКАЯ СШ № 8») 
 

МУНИЦИПАЛЬНИ БЮДЖЕТНИ ЙУЬКЪАРАДЕШАРАН 

ХЬУКМАТ «ГУЬМСА-Г1АЛИН №8  

ЙОЛУ ЙУЬККЪЕРА ШКОЛА» 

(МБЙУЬХЬ «ГУЬМСА-Г1АЛИН № 8 ЙУЬШ») 
 

366209, Чеченская Республика, Гудермесский муниципальный район, г. Гудермес, ул. Центральная, 9, 

тел./факс (8928) 784-16-08, Е-mail: 8-shkola@mail.ru; https://8shkola.edu95.ru. 
ИНН- 2005006909, ОГРН- 1092032001038, КПП- 200501001. 

 

ВЫПИСКА ИЗ ПРИКАЗА 

 «31» августа 2024 года                                                                                                  № 345 

О внесении изменений в основную образовательную программу  

начального общего образования 

На основании приказа Министерства просвещения Российской Федерации №31 

от 22.01.2024г. «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 

образования и науки Российской Федерации и Министерства Просвещения 

Российской Федерации, касающиеся федеральных государственных образовательных 

стандартов начального общего образования и основного общего образования», 

приказа Министерства просвещения Российской Федерации №171 от 19.03.2024г. «О 

внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения Российской 

Федерации, касающиеся федеральных образовательных программ начального общего 

образования, основного общего образования и среднего общего образования», 

Постановления Правительства РФ №556 от 30.04.2024г. «Об утверждении перечня 

мероприятий по оценке качества образования и Правил проведения мероприятий по 

оценке качества образования», в соответствии с решением Педагогического совета № 

1 от 30.08.2024г.  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести изменения в основную образовательную программу начального общего 

образования, утвержденную приказом № 239 от 31.08.2023 

1.1. В целевой раздел: 

1.1.1. В подраздел 1.1. «Пояснительная записка» слова «Федеральным 

государственным образовательным стандартом начального общего образования, 

утвержденного приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 

31.05.2021г., №286» заменить на  Федеральным государственным образовательным 

стандартом начального общего образования, утвержденного приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 31.05.2021г., №286 (с изменениями и 

дополнениями на 01.09.2024г. (Приказ Министерства просвещения Российской 

Федерации №31 от 22.01.2024г. «О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства образования и науки Российской Федерации и Министерства 

mailto:8-shkola@mail.ru
https://8shkola.edu95.ru/


Просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных государственных 

образовательных стандартов начального общего образования и основного общего 

образования»); 

Слова «Федеральной образовательной программой начального общего 

образования, утвержденной приказом Министерства просвещения от 18.05. 2023 

№372» заменить на «Федеральной образовательной программой начального общего 

образования, утвержденной приказом Министерства просвещения от 18.05. 2023 №372 

(с изменениями и дополнениями на 01.09.2024 (Приказ Министерства просвещения 

Российской Федерации №171 от 19.03.2024г. «О внесении изменений в некоторые 

приказы Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся 

федеральных образовательных программ начального общего образования, основного 

общего образования и среднего общего образования»).  

В третий абзац добавить «Постановления Правительства РФ №556 от 30.04.2024г. 

«Об утверждении перечня мероприятий по оценке качества образования и Правил 

проведения мероприятий по оценке качества образования» 

1.1.2. В подраздел «Планируемые результаты освоения обучающимися 

программы начального общего образования» слова «Предметные результаты по 

учебному предмету «Технология» заменить на «Предметные результаты по учебному 

предмету «Труд (технология)». 

1.1.3. В подраздел 1.3.1 «Система оценки достижения планируемых результатов 

освоения программы начального общего образования» изложить пункты «Внешней 

оценки» в следующей редакции: 

«Внешняя оценка включает: 

независимую оценку качества образования: 

1. Национальные сопоставительные исследования качества общего 

образования, 

2. Всероссийские проверочные работы, 

3. Международные сопоставительные исследования качества общего 

образования» 

В Приложения к Системе оценки достижения планируемых результатов освоения 

программы начального общего образования:  

«Критерии оценивания по отдельным предметам» слово «Технология» заменить 

на «Труд (технология)», 

«Список итоговых планируемых результатов с указанием этапов формирования и 

способов оценки» слово «Технология» заменить на «Труд (технология)», 

1.2. В содержательном разделе: 

1.2.2. Подраздел «2.1.11 Рабочая программа учебного предмета «Технология»» 

заменить на  «2.1.11 Рабочая программа учебного предмета «Труд (технология)»» и 

изложить в новой редакции (приложение 1) 



1.2.3. В подраздел «Программа формирования УУД у обучающихся»: 

Подраздел «Технология» заменить на «Труд (технология)», изложить в новой 

редакции (приложение 2). 

1.3. В организационном разделе: 

1.3.1. В подраздел «Учебный план» (Приложение 3)  

1.3.2. В подраздел «План внеурочной деятельности» (приложение 4) 

1.3.3. В подраздел «Календарный учебный график» (приложение 5) 

1.3.4. В подраздел «Календарный план воспитательной работы» (приложение 6) 

2. Утвердить изменения, внесенные в основную образовательную программу 

начального общего образования.  

3. Заместителю директора по УР Хамадовой Л. С. донести информацию до 

участников образовательных отношений до 01.09.2024. 

4. Заместителю директора по ИКТ Магамасарову М. М., ответственному за 

ведение официального сайта образовательной организации, разместить основную 

образовательную программу начального общего образования в новой редакции на 

официальном сайте до 10.09.2024 г. 

5. Настоящий приказ вступает в силу с 1 сентября 2024 г.  

6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор школы       _________________           А. А. Таймасханов 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу № 345 от 31.08.2024 г.  

 

Рабочая программа по учебному предмету «Труд (технология)»   



Приложение 2  

к приказу № 345 от 31.08.2024 г. 

«Труд (технология) 

Познавательные универсальные учебные действия  

Базовые логические и исследовательские действия:  

 ориентироваться в терминах, используемых в технологии, использовать их  в ответах на 

вопросы и высказываниях (в пределах изученного);  

 анализировать конструкции предложенных образцов изделий;  

 конструировать и моделировать изделия из различных материалов по образцу, рисунку, 

простейшему чертежу, эскизу, схеме с использованием общепринятых условных 

обозначений и по заданным условиям;  

 выстраивать последовательность практических действий и технологических операций, 

подбирать материал и инструменты, выполнять экономную разметку, сборку, отделку 

изделия;  

 решать простые задачи на преобразование конструкции;  

 выполнять работу в соответствии с инструкцией, устной или письменной;  

 соотносить результат работы с заданным алгоритмом, проверять изделия  в действии, 

вносить необходимые дополнения и изменения;  

 классифицировать изделия по самостоятельно предложенному существенному признаку 

(используемый материал, форма, размер, назначение, способ сборки);  

 выполнять действия анализа и синтеза, сравнения, классификации предметов (изделий) с 

учетом указанных критериев;  

 анализировать устройство простых изделий по образцу, рисунку, выделять основные и 

второстепенные составляющие конструкции.  

Работа с информацией:  

 находить необходимую для выполнения работы информацию, пользуясь различными 

источниками, анализировать ее и отбирать в соответствии с решаемой задачей;  

 на основе анализа информации производить выбор наиболее эффективных  способов 

работы;  

 использовать знаково-символические средства для решения задач  в умственной или 

материализованной форме, выполнять действия моделирования, работать с моделями;  

 осуществлять поиск дополнительной информации по тематике творческих  и проектных 

работ;  

 использовать рисунки из ресурса компьютера в оформлении изделий и другое;  

 использовать средства информационно-коммуникационных технологий  для решения 

учебных и практических задач, в том числе Интернет,  под руководством учителя.  

 Коммуникативные универсальные учебные действия  

Общение:  

 соблюдать правила участия в диалоге: ставить вопросы, аргументировать  и доказывать 

свою точку зрения, уважительно относиться к чужому мнению; 

 описывать факты из истории развития ремесел на Руси и в России, высказывать свое 

отношение к предметам декоративно-прикладного искусства разных народов 

Российской Федерации; создавать тексты-рассуждения: раскрывать последовательность 

операций  при работе с разными материалами;  



 осознавать культурно-исторический смысл и назначение праздников, их роль в жизни 

каждого человека, ориентироваться в традициях организации  и оформления 

праздников.  

 Регулятивные универсальные учебные действия  

Самоорганизация и самоконтроль:  

 понимать и принимать учебную задачу, самостоятельно определять цели учебно-

познавательной деятельности; планировать практическую работу в соответствии с 

поставленной целью  и выполнять ее в соответствии с планом; 

 на основе анализа причинно-следственных связей между действиями и их результатами 

прогнозировать практические «шаги» для получения необходимого результата;  

 выполнять действия контроля (самоконтроля) и оценки, процесса и результата 

деятельности, при необходимости вносить коррективы в выполняемые действия;  

 проявлять волевую саморегуляцию при выполнении задания.  

Совместная деятельность:  

 организовывать под руководством учителя совместную работу в группе: распределять 

роли, выполнять функции руководителя или подчиненного, осуществлять продуктивное 

сотрудничество, взаимопомощь;  

 проявлять интерес к деятельности своих товарищей и результатам их работы, в 

доброжелательной форме комментировать и оценивать их достижения;  

 в процессе анализа и оценки совместной деятельности высказывать свои предложения и 

пожелания, выслушивать и принимать к сведению мнение других обучающихся, их 

советы и пожелания, с уважением относиться к разной оценке своих достижений».  

  



Приложение 3 

к приказу № 345 от 31.08.2024 г. 

Учебный план 

 для обучающихся I-IVклассов в 2024-2025 учебном году 

(1-4 кл. 5-дневная учебная неделя с изучением родного языка или 

обучением на родном языке)  
МБОУ «Гудермесская СШ № 8» 

Пояснительная записка 
 
Учебный план основной образовательной программы начального общего образования МБОУ 

«Гудермесская СШ № 8» (далее – учебный план) фиксирует общий объем нагрузки, максимальный 
объем аудиторной нагрузки обучающихся при пятидневной учебной неделе, состав и структуру 
предметных областей, распределяет учебное время, отводимое на их освоение, по классам и учебным 
предметам. 

Содержание образования при получении начального общего образования реализуется 
преимущественно за счет учебных предметов, курсов, обеспечивающих целостное восприятие мира, 
системно-деятельностный подход и индивидуализацию обучения. 

В целях удовлетворения образовательных потребностей и интересов обучающихся могут 
разрабатываться индивидуальные учебные планы, в том числе для ускоренного обучения, в пределах 
осваиваемой программы начального общего образования в порядке, установленном локальными 
нормативными актами МБОУ «Гудермесская СШ № 8».  

В основу учебного плана положен вариант федерального учебного плана № 3 Федеральной 
образовательной программы, утвержденной приказом Минпросвещения от 18.05.2023 № 372. 
Вариант № 3 предназначен для образовательных организаций, в которых обучение ведѐтся на 
русском или родном языке, но наряду с ним изучается один из языков народов России (5-дневная 
учебная неделя). 

Учебный план предусматривает четырехлетний нормативный срок освоения образовательных 
программ начального общего образования. Продолжительность учебного года при получении 
начального общего образования для 1-х классов составляет 33 недели, для 2–4-х классов – 34 недели. 
Соответственно, весь период обучения на уровне НОО составляет 135 учебных недель. 

Образовательная недельная нагрузка равномерно распределена в течение учебной недели. При 
распределении часов учтен ступенчатый режим в 1-м классе: в сентябре–декабре уроки длятся по 35 
минут, в январе–мае – по 40 минут. 

Объем максимально допустимой нагрузки в течение дня: 
 для 1-х классов – не более четырех уроков в день и один день в неделю – пять уроков; 

 2–4-х классов – не более пяти уроков. 

Количество часов, отведенных на освоение обучающимися учебных предметов, курсов, модулей 
из обязательной части и части, формируемой участниками образовательного процесса, в 
совокупности не превышает величину недельной образовательной нагрузки, установленную СанПиН 
1.2.3685-21. В учебном плане начального общего образования МБОУ «Гудермесская СШ № 
8» выделено: 

 в 1-х классах – 21 час в неделю; 

 2–4-х классах – 23 часа в неделю. 

Общее количество часов учебных занятий за четыре года составляет 3039 часов. 
Учебный план состоит из двух частей – обязательной части и части, формируемой участниками 

образовательных отношений. 
Обязательная часть учебного плана 

Обязательная часть учебного плана определяет состав учебных предметов обязательных 
предметных областей и учебное время, отводимое на их изучение по классам (годам) обучения. 

Урочная деятельность направлена на достижение обучающимися планируемых результатов 
освоения программы начального общего образования с учетом обязательных для изучения учебных 
предметов. 

Обязательная часть учебного плана включает в себя следующие предметные области: 
1. «Русский язык и литературное чтение». 

2. «Иностранный язык». 

3. «Математика и информатика». 



4. «Обществознание и естествознание ("Окружающий мир")». 

5. «Основы религиозных культур и светской этики». 

6. «Искусство». 

7. «Труд (технология)». 

8. «Физическая культура». 

В школе языком образования является русский язык, и в соответствии с пунктом 32.1 ФГОС НОО 
изучение родного языка и литературного чтения на родном языке из числа языков народов 
Российской Федерации, государственных языков республик Российской Федерации осуществляется 
по заявлению родителей (законных представителей) несовершеннолетних. В рамках предметной 
области «Родной язык и литературное чтение на родном языке» осуществляется изучение учебных 
предметов «Родной (чеченский) язык» и «Литературное чтение на родном (чеченском) языке» на 
основании заявлений родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся. 

Предметная область «Родной язык и литературное чтение на родном языке» представлена учебными 
предметами «Родной (чеченский) язык» и «Литературное чтение на родном (чеченском) языке», которые 
обеспечивают преподавание и изучение государственного (наряду с русским языком) языка Чеченской 
Республики – чеченского языка (часть 1 статьи 10 Конституции Чеченской Республики: «Государственными 
языками в Чеченской Республике являются чеченский и русский языки»). 

            Согласно варианту № 3 федерального учебного плана из федеральной образовательной программы 
на изучение предметной области «Родной язык и литературное чтение на родном языке» на уровне НОО 
выделено всего 7 часов (по 2 часа в неделю в 1-3 классах и 1 час в неделю в 4 классе). Федеральные рабочие 
программы из ФОП НОО рекомендуют отводить на изучение учебных предметов «Родной (чеченский) язык» 
и «Литературное чтение на родном (чеченском) языке» по 3 и 2 часа в неделю соответственно с 1 по 4 классы, 
т.е. всего получается 20 часов. Чтобы в полной мере реализовать федеральные рабочие программы по данным 
учебным предметам решением педагогического совета в вариант № 3 ФУП из ФОП НОО, взятого за основу 
при составлении учебного плана, внесены следующие изменения: по 1 часу в неделю из часов учебных 
предметов «Физическая культура» (в 1-4 классах), «Иностранный язык» (во 2-4 классах), а также по 0,5 часов 
в неделю с учебных предметов «Изобразительное искусство» (в 1-4 классах), «Музыка» (в 1-4 классах), 
«Технология» (в 4 классе), «Основы религиозных культур и светской этики» (в 4 классе) переданы на 
увеличение часов учебных предметов предметной области «Родной язык и литературное чтение на 
родном языке». При этом содержание и планируемые результаты учебных предметов, по которым 
произошло сокращение часов, в рабочих программах будет не ниже, чем в федеральных рабочих 
программах.    

 

            Предметная область «Основы религиозных культур и светской этики» представлена 

учебным предметом «Основы религиозных культур и светской этики». В рамках данного учебного 

предмета по выбору родителей (законных представителей) обучающихся изучается один из шести 

(«Основы православной культуры», «Основы иудейской культуры», «Основы буддийской 

культуры», «Основы исламской культуры», «Основы религиозных культур народов России», 

«Основы светской этики») учебных модулей. Обучение по данному предмету проводится без 

балльного оценивания знаний обучающихся. 
 

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений 
Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, обеспечивает 

реализацию индивидуальных потребностей обучающихся. Время, отводимое на данную часть внутри 
максимально допустимой недельной нагрузки обучающихся, используется на курсы внеурочной 
деятельности из перечня, предлагаемого МБОУ «Гудермесская СШ № 8», по выбору родителей 
(законных представителей) несовершеннолетних обучающихся: 

 «Разговоры о важном», 1–4-й классы (1 час в неделю); 

 «Грамотный читатель», 1–3-й классы (1 час в неделю), 4 класс (0,5 часа в неделю); 

 «Смысловое чтение на родном языке», 4 класс (0,5 часа в неделю) 

 «Спортивные игры», 1-4 классы (1 час в неделю), – дополняет учебный предмет 

«Физическая культура» 

 «Английский в фокусе», 1-4-й класс (1 час в неделю), – целью курса является развитие 

речевых, интеллектуальных и познавательных способностей обучающихся к английскому 

языку; 

 «Тропинка к профессии» 1- 4 классы ( 1 час в неделю) - профориентационный курс 



 «Проектная мастерская», 2–3-й классы (1 час в неделю); 
 

В целях выполнения Концепции развития детско-юношеского спорта в Российской Федерации до 
2030 года и в соответствии с письмом Минпросвещения от 21.12.2022 № ТВ-2859/03 МБОУ 
«Гудермесская СШ № 8» реализует по 2 часа физической активности за счет часов спортивных 
секций и спортивных клубов в рамках дополнительного образования детей. 

Время, отведенное на внеурочную деятельность, не учитывается при определении максимально 
допустимой недельной учебной нагрузки обучающихся. 

Формы организации образовательной деятельности, чередование урочной и внеурочной 
деятельности при реализации основной образовательной программы начального общего образования 
определяет МБОУ «Гудермесская СШ № 8». 

Формы организации и объем внеурочной деятельности для обучающихся при освоении ими 
программы начального общего образования определены в плане внеурочной деятельности с учетом 
образовательных потребностей и интересов обучающихся, запросов родителей (законных 
представителей) несовершеннолетних обучающихся, возможностей МБОУ «Гудермесская СШ № 8». 

Формы промежуточной аттестации 
Учебный план определяет формы проведения промежуточной аттестации в соответствии с ФОП 

НОО, утвержденной приказом Минпросвещения от 18.05.2023 № 372, и «Положением о текущем 
контроле и промежуточной аттестации» МБОУ «Гудермесская СШ № 8». 

В 1-м классе промежуточная аттестация не проводится. Промежуточная аттестация обучающихся 
проводится начиная с 2-го класса в конце каждого учебного периода по каждому изучаемому 
учебному предмету. Промежуточная аттестация обучающихся проводится на основе результатов 
накопленной оценки и результатов выполнения тематических проверочных работ и фиксируется в 
классном журнале. 

По итогам промежуточной аттестации обучающемуся выставляется промежуточная оценка, 
которая фиксирует достижение предметных планируемых результатов и универсальных учебных 
действий. По учебным предметам «Русский язык», «Литературное чтение», «Математика» 
промежуточная оценка выставляется с учетом степени значимости отметок за 
тематические проверочные работы. 

Промежуточная оценка является основанием для перевода обучающихся в следующий класс. 
Формы промежуточной аттестации для учебных предметов, учебных и внеурочных курсов, 

учебных модулей представлены в таблице: 
 

  



Класс Учебный предмет 
Форма промежуточной  
аттестации 

2–3-е Русский язык Диагностическая работа 

2–3-е Литературное чтение Тестирование 

2–3-е Родной язык Диагностическая работа 

2–3-е Литературное чтение на родном языке Собеседование 

2–3-е Иностранный язык Тестирование 

2–3-е Математика Диагностическая работа 

2–3-е Окружающий мир Диагностическая работа 

2–3-е Музыка Собеседование 

2–3-е Изобразительное искусство Собеседование 

2–3-е Технология Собеседование 

2–3-е Физическая культура Тестирование 

4-й Русский язык Диагностическая работа 

4-й Литературное чтение Тестирование 

4-й Иностранный язык Тестирование 

4-й Математика Диагностическая работа 

4-й Окружающий мир Диагностическая работа 

4-й Основы религиозных культур и светской этики (4-й класс) Собеседование 

4-й Музыка Собеседование 

4-й Изобразительное искусство Собеседование 

4-й Труд (технология) Собеседование 

4-й Физическая культура Тестирование 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Учебный план 



начального общего образования (недельный) 
Предметные 

области 
Учебные предметы  

Количество часов в 
неделю Всего 

  Классы 1 2 3 4 
Обязательная часть 

Русский язык и 
литературное чтение  

Русский язык 4 5 5 5 20 
Литературное чтение 4 3 3 3 12 

Родной язык и 
литературное чтение 

на родном языке 

Родной (чеченский) язык и  
(или) государственный язык  
республики Российской  
Федерации 

2 3 3 3 11 

Литературное чтение на родном 
(чеченском) языке 

2 2 2 1,5 8 

Иностранный язык Иностранный язык (английский)   1 1 1 3 
Математика и 

информатика Математика 
4 4 4 4 16 

Обществознание и 
естествознание 

("окружающий мир") 
Окружающий мир 2 2 2 2 8 

Основы 
религиозных культур 

и светской этики 

Основы религиозных культур и 
светской этики: учебный модуль 
"Основы исламской культуры" 

      0,5 0,5 

Искусство 
Изобразительное искусство 0,5 0,5 0,5 0,5 2 
Музыка 0,5 0,5 0,5 0,5 2 

Технология Труд (технология) 1 1 1 1 3,5 
Физическая 
культура Физическая культура 

1 1 1 1 4 

Итого 
обязательная часть: 

80% 21 23 23 23 90 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 
Всего в неделю 21 23 23 23 90 

Максимально допустимая недельная нагрузка (для 1-4-
х классов – при пятидневной учебной неделе) в 

соответствии с действующими санитарными правилами 
и нормами 

21 23 23 23 90 

Учебные недели 33 34 34 34 135 
Всего учебных часов на учебный период 693 782 782 782 3039 

Курсы внеурочной деятельности 
Смысловое чтение на родном языке    0,5  

Английский в фокусе 1 1 1 1 4 
Разговоры о важном 1 1 1 1 4 

Тропинка к профессии 1 1 1 1 4 
Грамотный читатель 1 1 1 0,5 4 

Спортивные игры 1 1 1 1 4 
Проектная мастерская     1 1 2 

Итого на реализацию курсов внеурочной деятельности 5 5 6 6 22 
Итого 

формируемая часть: 
20% 5 6 6 5 22 

 

  



Учебный план 
начального общего образования (годовой) 

Предметные 
области 

Учебные предметы  
Количество часов в 

неделю Всего 
  Классы 1 2 3 4 

Обязательная часть 
Русский язык и 

литературное чтение  
Русский язык 132 170 170 170 675 
Литературное чтение 132 102 102 102 405 

Родной язык и 
литературное чтение 

на родном языке 

Родной (чеченский) язык и  
(или) государственный язык  
республики Российской  
Федерации 

66 102 102 102 372 

Литературное чтение на 
родном (чеченском) языке 

66 68 68 51 253 

Иностранный язык 
Иностранный язык 

(английский) 
0 34 34 34 102 

Математика и 
информатика Математика 

132 136 136 136 540 

Обществознание и 
естествознание 

("окружающий мир") Окружающий мир 
66 68 68 68 270 

Основы 
религиозных культур 

и светской этики 

Основы религиозных культур 
и светской этики: учебный 
модуль "Основы исламской 
культуры" 

0 0 0 17 17 

Искусство 
Изобразительное искусство 17 17 17 17 66 
Музыка 17 17 17 17 68 

Технология Труд (технология) 33 34 34 34 135 
Физическая 
культура Физическая культура 

33 34 34 34 135 

Итого 
обязательная часть: 

80% 693 782 782 782 3038 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 
  0 0 0 0 0 0 

Итого: 0 0 0 0 0 
Всего в год  часов обязательной части 693 782 782 782 3038 

Учебные недели 33 34 34 34 135 
Курсы внеурочной деятельности 

Смысловое чтение на родном языке    17 17 
Английский в фокусе 33 34 34 34 135 
Разговоры о важном 33 34 34 34 135 

Тропинка к профессии 33 34 34 34 135 
Грамотный читатель 33 34 34 17 118 

Спортивные игры 33 34 34 34 135 

Проектная мастерская 
0 

3344
344 

34 
 

68 

Итого на реализацию курсов внеурочной 
деятельности 

165 170 204 204 743 

Итого 
формируемая часть: 20% 

165 170 204 204 743 

 

 

 
 
 
 
 
 
 



 

Приложение 4 

к приказу № 345 от 31.08.2024 г. 

План внеурочной деятельности 

 для обучающихся I-IVклассов в 2024-2025 учебном году. 

План внеурочной деятельности определяет формы организации и объем внеурочной 

деятельности для обучающихся при освоении ими программы начального общего образования (до 

1320 академических часов за четыре года обучения) с учетом образовательных потребностей и 

интересов обучающихся, запросов родителей (законных представителей) несовершеннолетних 

обучающихся, возможностей организации. 

№ 

 

Направления внеурочной 

деятельности 

 

Форма проведения, 

название 

Количество учебных 

часов в неделю с 1 по 

4 классы 

Всего 

1 2 3 4 

1 Информационно-

просветительские занятия 

патриотической, нравственной 

и экологической 

направленности 

Интенсив 

«Разговоры о 

важном» 

 

 

 

1 1 1 1 4 135 

2 Занятия по формированию 

функциональной грамотности 

обучающихся 

Грамотный 

читатель  

1 1 1 1 4 135 

3 Занятия, связанные с 

реализацией особых 

интеллектуальных и 

социокультурных потребностей 

обучающихся 

Английский в 

фокусе 

1 1 1 1 4 135 

  Грамотный 

читатель 

1 1 1 1 4 135 

4 Занятия, направленные на 

удовлетворение интересов и 

потребностей обучающихся в 

творческом и физическом 

развитии, помощь в 

самореализации, раскрытии и 

развитии способностей и 

талантов 

Спортивные игры 1 1 1 1 4 135 

5 Занятия, направленные на 

удовлетворение социальных 

интересов и потребностей 

обучающихся 

Проектная 

мастерская 

 1 1  2 68 

 

1320 – максимальное количество часов внеурочной деятельности за уровень обучения.  



*Родители (законные представители) обучающихся с учетом мнения самих обучающихся 

выбирают курсы внеурочной деятельности из перечня, предложенного организацией в части, 

формируемой участниками образовательных отношений. Максимальное количество выбранных 

курсов должно быть не более 1320 часов на одного ребенка. 

Для обучающихся, посещающих занятия в отделении дополнительного образования 

образовательной организации, организациях дополнительного образования, спортивных школах, 

музыкальных школах и других образовательных организациях, возможно сокращение количества 

часов внеурочной деятельности.  

Промежуточная аттестация 

Промежуточная аттестация по внеурочной деятельности проводится один раз в год в сроки, 

определенные календарным графиком. Формы промежуточной аттестации определены на 

педагогическом совете образовательной организации.  

Курс  Форма промежуточной аттестации 

1 класс 2 класс 3 класс 4 класс 

Интенсив 

«Разговоры о 

важном» 

 

 

 

Педагогическое 

наблюдение 
Собеседование Собеседование Собеседование 

Грамотный 

читатель  
Педагогическое 

наблюдение 

Практическая 

работа 

Практическая 

работа 

Практическая 

работа 

Английский в 

фокусе 

Педагогическое 

наблюдение 

Интеллектуальная 

игра 

Интеллектуальная 

игра 

Интеллектуальная 

игра 

Грамотный 

читатель 

Педагогическое 

наблюдение 
Защита проекта Защита проекта Защита проекта 

Спортивные 

игры 

Педагогическое 

наблюдение 

Интеллектуальная 

игра 

Интеллектуальная 

игра 

Интеллектуальная 

игра 

Проектная 

мастерская 
 Защита проекта Защита проекта  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 5 

к приказу № 345  от 31.08.2024 г 

Календарный учебный график  

Начальное общее образование 

Пояснительная записка 

Календарный учебный график составлен для основной общеобразовательной программы начального 
общего образования в соответствии: 

 с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации»; 

 СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и 
обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»; 

 СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности 
и (или) безвредности для человека факторов среды обитания»; 

 ФГОС НОО, утвержденным приказом Минпросвещения от 31.05.2021 № 286; 
 ФОП НОО, утвержденной приказом Минпросвещения от 18.05.2023 № 372. 

1. Даты начала и окончания учебного года 
1.1. Дата начала учебного года: 2 сентября 2024 года. 

1.2. Дата окончания учебного года: 26 мая 2025 года. 

 

2. Периоды образовательной деятельности 
2.1. Продолжительность учебного года: 
 1-е классы – 33 недели (159 учебных дней); 
 2–4-е классы – 34 недели (163 учебных дней). 

2.2. Продолжительность учебных периодов по четвертям в учебных неделях и учебных днях 

1-е классы 

Учебный период 

Дата Продолжительность 

Начало Окончание 
Количество учебных 

недель 

Количество уче

бных дней 

I четверть 02.09.2024 25.10.2024 8 40 

II четверть 05.11.2024 28.12.2024 8 40 

III четверть 09.01.2025 28.03.2025 10 50 

IV четверть 07.04.2025 26.05.2025 6,4 32 

Итого в учебном году 32,4 162 

 

2–4-е классы 

Учебный 

период 

Дата Продолжительность 

Начало Окончание Количество учебных недель 
Количество учебных 

дней 

I четверть 02.09.2024 25.10.2024 8 40 

II четверть 05.11.2024 28.12.2024 8 40 

III четверть 09.01.2025 28.03.2025 11 55 

IV четверть 07.04.2025 26.05.2025 6,4 32 

Итого в учебном году 33,4 167 



3. Продолжительность каникул, праздничных и выходных дней 

 

 

1  класс 

Каникулярный 

период 

Дата Продолжительность каникул,  праздничных 

и выходных дней в календарных днях Начало Окончание 

Осенние каникулы 26.10.2024 04.11.2024 10 

Зимние каникулы 29.12.2024 08.01.2025 11 

Дополнительные 

каникулы 
15.02.2025 24.02.2025 10 

Весенние 

каникулы 
29.03.2025 06.04.2025 9 

Летние каникулы 27.05.2025 31.08.2025 97 

Выходные дни 67 

Из них праздничные дни 12 

Итого 204 

 

2–4-е классы 

 

Каникулярный 

период 

Дата 

Продолжительность 

каникул,  праздничных и выходных 

дней в календарных днях 

Начало Окончание  

Осенние каникулы 26.10.2024 04.11.2024 10 

Зимние каникулы 29.12.2024 08.01.2025 11 

Весенние каникулы 29.03.2025 06.04.2025 9 

Летние каникулы 27.05.2025 31.08.2025 97 

Выходные дни 75 

Из них праздничные дни 12 

Итого 199 

 

4. Сроки проведения промежуточной аттестации  
 

Промежуточная аттестация проводится в конце учебного года в сроки с 15 апреля по 8 мая 2025 

года без прекращения образовательной деятельности по предметам учебного плана. 

Класс Учебный предмет 
Форма промежуточной  

аттестации 

2–3-е Русский язык Диагностическая работа 

2–3-е Литературное чтение Тестирование 

2–3-е Родной язык Диагностическая работа 

2–3-е Литературное чтение на родном языке Собеседование 



2–3-е Иностранный язык Тестирование 

2–3-е Математика Диагностическая работа 

2–3-е Окружающий мир Диагностическая работа 

2–3-е Музыка Собеседование 

2–3-е Изобразительное искусство Собеседование 

2–3-е Труд (технология) Собеседование 

2–3-е Физическая культура Тестирование 

4-й Русский язык Диагностическая работа 

4-й Литературное чтение Тестирование 

4-й Иностранный язык Тестирование 

4-й Математика Диагностическая работа 

4-й Окружающий мир Диагностическая работа 

4-й 
Основы религиозных культур и светской 

этики (4-й класс) 
Собеседование 

4-й Музыка Собеседование 

4-й Изобразительное искусство Собеседование 

4-й Труд (технология) Собеседование 

4-й Физическая культура Тестирование 

 

5. Дополнительные сведения 
5.1. Режим работы образовательной организации 

Период учебной деятельности 1-е классы 2–4-е классы 

Учебная неделя (дней) 5 5 

Урок (минут) 35 – 40 40 

Перерыв (минут) 10 – 40 5-10 

Периодичность промежуточной аттестации – 1 раз в год 

 

5.2. Распределение образовательной недельной нагрузки 

Образовательная 

деятельность 

Недельная нагрузка (5-дневная учебная 

неделя)  

в академических часах 

1-е 

классы 

2-е 

классы 

3-и 

классы 

4-е 

классы 

Урочная 21 23 23 23 

Внеурочная 5 5 6 6 

 

5.3. Расписание звонков и перемен 

Расписание звонков  



 

1 смена 

1 «А», «Б»  2 «А»  классы 
№ Начало урока Конец урока Перемена  
1 08:00 08:35 10 мин. 
2 08:45 09:20 20 мин (завтрак) 
3 09:40 10:15 10 мин 
4 10:25 11:00  
 

3 «А», 3 «Г», 4 «А» и 4 «Б» классы 
№ Начало урока Конец урока Перемена  
1 08:00 08:40 5 мин. 
2 08:45 09:25 5 мин 
3 09:30 10:10 20 мин (завтрак) 
4 10:30 11:10 5 мин 
5 11:15 11:55  

4 «Г»  класс 
№ Начало урока Конец урока Перемена  
1 08:00 08:40 5 мин. 
2 08:45 09:25 5 мин 
3 09:30 10:10 5 мин 
4 10:15 10:55 20 мин (завтрак) 
5 11:15 11:55  

2 смена 

2 «Б», 3 «Б», 3 «В» и 4 «В» классы 
№ Начало урока Конец урока Перемена  
1 12:40 13:20 5 мин. 
2 13:25 14:05 20 мин (обед) 
3 14:25 15:05 5 мин 
4 15:10 15:40 5 мин 
5 15:45 16:25  

 

 

Возможны корректировки в годовом календарном графике в зависимости от календаря 

текущего года, климатических условий, санитарно-эпидемиологической обстановки. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 6 

к приказу № 345 от 31.08.2024 г 

 

Календарный план воспитательной работы  

(уровень начального общего образования) 

Дела Классы Ориентировочное 
время проведения 

Ответственные 

КЛАССНОЕ РУКОВОДСТВО  

Работа с классным коллективом 

Внеурочное занятие «Разговоры о 
важном» 

1–4-е Каждый понедельник Классные 
руководители 1–4-х 
классов 

Тематические классные часы 1–4-е Согласно планам 
работы классных 
руководителей 

Классные 
руководители 1–4-х 
классов 

Организационные и деловые 
классные часы 

1–4-е Согласно планам 
работы классных 
руководителей 

Классные 
руководители 1–4-х 
классов 

Классные коллективные творческие 
дела  

1–4-е Один раз в месяц 
согласно планам ВР 
классных 
руководителей 

Классные 
руководители 1–4-х 
классов 

Подготовка к участию в 
общешкольных ключевых делах 

1–4-е Согласно плану 
«Ключевые 
общешкольные дела» 

Классные 
руководители 1–4-х 
классов 

Экскурсии 1–4-е Не менее одного раз в 
триместр 

Классные 
руководители и 
родительские 
комитеты 1–4-х 
классов 

Изучение динамики развития 
классного коллектива 

1–4-е В течение учебного 
года 

Классные 
руководители 1–4-х 
классов 

Адаптация первоклассников 1-е В течение учебного 
года 

Классные 
руководители, 
педагог-психолог 

Индивидуальная работа с обучающимися 



Индивидуальные беседы с 
обучающимися  

1–4-е  По мере 
необходимости 

Классные 
руководители 1–4-х 
классов 

Адаптация вновь прибывших 
обучающихся в классе 

1–4-е Ноябрь 

Январь 

Апрель 

Классные 
руководители 1–4-х 
классов 

Индивидуальная образовательная траектория 

Ведение портфолио с 
обучающимися класса 

 1–4-е  В течение года Классные 
руководители 1–4-х 
классов 

Работа с учителями-предметниками в классе 

Консультации с учителями-
предметниками (соблюдение 
единых требований в воспитании, 
предупреждение и разрешение 
конфликтов) 

 1–4-е Еженедельно Классные 
руководители 1–4-х 
классов 

Учителя физкультуры 

Учителя английского 
языка 

Педагоги внеурочной 
деятельности 

Малый педсовет «Адаптация 
первоклассников» 

1-е Октябрь Классные 
руководители 1-х 
классов 

Учителя физкультуры 

Учителя английского 
языка 

Педагоги 
дополнительного 
образования 

Педагог-организатор 

Педагог-психолог 

Социальный педагог 

 

Работа с родителями обучающихся или их законными представителями 

Встреча с родительским активом 
класса 

1–4-е Один раз в триместр 

 

Классные руководител
и 1–4-х классов 



Родительский актив 

Администрация школы 
(по требованию) 

Цикл встреч «Профессии наших 
родителей» 

1–4-е Один раз в триместр Классные 
руководители 1–4-х 
классов 

Управляющий совет 
школы 

Родители  

Классные родительские собрания 1–4-е Согласно планам ВР 
классных 
руководителей 

Классные 
руководители 1–4-х 
классов 

Администрация школы 
(по требованию) 

Управляющий совет 
школы 

Лекторий «Школа ответственного 
родителя» 

1-е Один раз в месяц Классные 
руководители 1-х 
классов 

Администрация школы 
(по требованию) 

УРОЧНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

Визуальные образы (предметно-
эстетическая среда, наглядная 
агитация школьных стендов 
предметной направленности) 

1–4-е В течение года Учителя начальных 
классов 

Учителя-предметники 

Замдиректора по ВР 

Внутриклассное шефство 2–4-е В течение года Учителя начальных 
классов 

Учителя-предметники 

Замдиректора по ВР 

Замдиректора по УВР 

Игровые формы учебной 
деятельности 

2–4-е В течение года Учителя начальных 
классов 

Учителя-предметники 



Замдиректора по УВР 

Замдиректора по ВР 

Интерактивные формы  учебной 
деятельности 

2–4-е В течение года  Учителя начальных 
классов 

Учителя-предметники 

Замдиректора по УВР 

Замдиректора по ВР 

Музейные уроки 2–4-е В течение года  Учителя начальных 
классов 

Учителя-предметники 

Замдиректора по УВР 

Замдиректора по ВР 

Содержание уроков 1–4-е В течение года Учителя начальных 
классов 

Учителя-предметники 

Сентябрь 

День окончания Второй мировой 
войны. 

День солидарности в борьбе с 
терроризмом. 

Информационная минутка на 
уроках окружающего мира 

День ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

1–4-е 04.09–07.09 Учителя начальных 
классов 

Замдиректора по ВР 

Международный день 
распространения грамотности. 

Информационная минутка на уроке 
русского языка 

1–4-е 08.09 Учителя начальных 
классов 

Замдиректора по ВР 

День чеченской женщины  1-4-е 16.09 -18.09 Учителя начальных 
классов 

Замдиректора по ВР 

Правила кабинета 1–4-е  В течение месяца Учителя начальных 
классов 

Учителя-предметники 



Замдиректора по ВР 

Октябрь 

Международный день музыки 
(информационная минутка на 
уроках музыки) 

1–4-е 03.10 Учителя начальных 
классов 

Учителя музыки 

Замдиректора по ВР 

 

День учителя  

 

День города Грозного 

1-4-е 05.10 Учителя начальных 
классов 

Замдиректора по ВР 

Всемирный день математики 
(уроки-игры, уроки-соревнования) 

1–4-е 14.10 Учителя начальных 
классов 

Замдиректора по ВР 

Международный день школьных 
библиотек. Библиотечные уроки 

1–4-е 25.10 Учителя начальных 
классов 

Школьный 
библиотекарь 

Замдиректора по ВР 

Ноябрь 

Ко дню рождения поэта Самуила 
Яковлевича Маршака 
(библиотечные уроки) 

1–4-е 03.11 Учителя начальных 
классов 

Школьный 
библиотекарь 

Замдиректора по ВР 

День народного единства 
(04.11)(информационные минутки 
на уроках окружающего мира) 

1–4-е 03.11 Учителя начальных 
классов 

Замдиректора по ВР 

Ко дню рождения писателя 
Дмитрия Наркисовича Мамина-
Сибиряка (06.11) (информационная 
минутка на уроках литературного 
чтения) 

1–4-е 07.11 Учителя начальных 
классов 

Замдиректора по ВР 

День матери (последнее 
воскресенье ноября) 

1–4-е 27.11 Учителя начальных 
классов 



Семейные мастер-классы «Мамины 
руки не знают скуки» на уроках 
технологии 

Замдиректора по ВР 

Декабрь 

День Неизвестного солдата (3.12) 
(информационная минутка на 
уроках окружающего мира) 

1–4-е 04.12 Учителя начальных 
классов 

Замдиректора по ВР 

Международный день художника 
(информационная минутка на 
уроках изобразительного искусства) 

1–4-е 08.12 Учитель 
изобразительного 
искусства 

Замдиректора по ВР 

День Конституции Российской 
Федерации (12.12) 
(информационная минутка на 
уроках окружающего мира) 

1– 4-е 11.12 Учитель начальных 
классов 

Замдиректора по ВР 

Январь  

Международный день памяти 
жертв Холокоста 

1-4-е 27.01 Учитель начальных 
классов 

Замдиректора по ВР 

Февраль 

Интерактивные уроки русского 
языка  

1–4-е 21.02 Учителя начальных 
классов 

Замдиректора по ВР 

Март 

Ко дню рождения К.Д. Ушинского 
(информационная минутка на 
уроках литературы) 

1–4-е 03.03 Учителя начальных 
классов 

Замдиректора по ВР 

Ко дню рождения С.В. 
Михалкова (информационная 
минутка на уроках литературного 
чтения) 

1–4-е 13.03 Учителя начальных 
классов 

Замдиректора по ВР 

Неделя математики 1–4-е 14.03–20.03 Учителя начальных 
классов 

Руководитель ШМО 

Замдиректора по ВР 

День воссоединения Крыма с 
Россией (18.03) 

1–4-е 18.03 Учителя начальных 



классов 

Замдиректора по ВР 

Всероссийская неделя музыки для 
детей и юношества 

 

День Конституции Чеченской 
Республики 

1–4-е 21.03–27.03 

 

 

23.03. 

Учителя начальных 
классов 

Учитель музыки 

Руководитель ШМО 

Замдиректора по ВР 

Ко дню рождения писателя М. 
Горького (библиотечные уроки) 

1–4-е 28.03 Учителя начальных 
классов 

Школьный 
библиотекарь 

Замдиректора по ВР 

Апрель 

Ко дню рождения С.В. Рахманинова 
(01.04) (информационная 
минутка на уроках музыки) 

1–4-е 03.04 Учителя начальных 
классов 

Учитель музыки 

Замдиректора по ВР 

День космонавтики 
(12.04) (информационная минутка 
на уроках окружающего мира) 

1–4-е 12.04 Учителя начальных 
классов 

Замдиректора по ВР 

Всемирный день Земли 
(информационная минутка на 
уроках окружающего мира) 

1–4-е 22.04 Учителя начальных 
классов 

Замдиректора по ВР 

День чеченского языка  1-4-е 25.04 Учителя начальных 
классов 

Замдиректора по ВР 

Май 

Ко дню основания Черноморского 
флота (13.05) (информационная 
минутка на уроках окружающего 
мира) 

1–4-е 15.05 Учителя начальных 
классов 

Замдиректора по ВР 

Ко дню основания Балтийского 
флота (информационная минутка на 
уроках окружающего мира) 

1–4-е 18.05 Учителя начальных 
классов 

Замдиректора по ВР 



День государственного флага 
Российской Федерации 
(информационная минутка на 
уроках окружающего мира) 

1–4-е 22.05 Учителя начальных 
классов 

Замдиректора по ВР 

День славянской письменности и 
культуры (информационная 
минутка на уроках русского языка) 

1–4-е 24.05 Учителя начальных 
классов 

Замдиректора по ВР 

ВНЕУРОЧНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

Разговоры о важном 1–4-е Каждый понедельник Классные 
руководители 

Коммуникативная деятельность 

Создаем классный литературный 
журнал 

1–4-е Согласно расписанию 
занятий ВД 

Учителя начальных 
классов 

Становлюсь грамотным читателем: 
читаю, думаю, понимаю 

1–4-е Согласно расписанию 
занятий ВД 

Учителя начальных 
классов 

Художественно-эстетическая творческая деятельность 

В мире музыкальных звуков  1–4-е Согласно расписанию 
занятий ВД  

Учителя музыки 

Искусство иллюстрации 1–4-е Согласно расписанию 
занятий ВД  

Учителя ИЗО 

Проектно-исследовательская деятельность 

Мир шахмат  1–4-е Согласно расписанию 
занятий ВД  

Учителя начальных 
классов 

Я – исследователь. История родного 
края 

2–4-е  Согласно расписанию 
занятий ВД  

Учителя начальных 
классов 

Спортивно-оздоровительная деятельность 

«Движение есть жизнь!» 1–4-е Согласно расписанию 
занятий ВД  

Учителя физической 
культуры 

«Основы самопознания» 1–4-е  Согласно расписанию 
занятий ВД  

Педагог-психолог 

Информационная культура 

Мои помощники – словари 1–4-е Согласно расписанию 
занятий ВД  

Учителя начальных 
классов 

Моя информационная культура 1–4-е Согласно расписанию 
занятий ВД   

Учителя начальных 
классов 

Интеллектуальные марафоны 

Русский язык – набор правил и 
исключений или стройная система? 

1–4-е Согласно расписанию 
занятий ВД  

Учителя начальных 
классов 



Заповедники России 1–4-е Согласно расписанию 
занятий ВД  

Учителя начальных 
классов 

«Учение с увлечением!» 

Читаю в поисках смысла 1–4-е Согласно расписанию 
занятий ВД  

Учителя начальных 
классов 

Легко ли писать без ошибок? 1–4-е Согласно расписанию 
занятий ВД  

Учителя начальных 
классов 

ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ С РОДИТЕЛЯМИ 
(ЗАКОННЫМИ ПРЕДСТАВИТЕЛЯМИ) 

В течение года 

Общешкольный совет родителей 1–4-е Один раз в триместр Директор 

Общешкольные родительские 
собрания 

«Семья и школа: взгляд в одном 
направлении» 

«Права ребенка. Обязанности 
родителей» 

«Взаимодействие семьи и школы по 
вопросам профилактики 
правонарушений и 
безнадзорности» 

1–4-е Один раз в триместр:  

 

сентябрь 

 

декабрь 

март 

Замдиректора 

Классные 
руководители 

Консультации с психологом 1–4-е По графику Психолог 

Индивидуальные встречи с 
администрацией 

1–4-е По запросу Администрация 

Круглый стол «Вопросы 
воспитания» 

1–4-е Один раз в триместр Замдиректора по ВР 

Психолог 

Персональные выставки талантов 
родителей 

1–4-е В течение года Замдиректора по ВР 

Классные 
руководители 

Сентябрь 

Ярмарка дополнительного 
образования 

1–4-е Сентябрь Замдиректора по ВР 

Ярмарка курсов внеурочной 
деятельности 

1–4-е Сентябрь Замдиректора по УВР 

Замдиректора по ВР 



Лекторий «Что такое навыки 
XXI века. Часть 1» 

1–4-е Сентябрь Замдиректора по ВР 

Психолог 

«Проблемы адаптации» 1-е Сентябрь Замдиректора по ВР 

Психолог 

Ноябрь 

Мастер-классы ко Дню матери 
(26.11) 

1–4-е До 26.11 Учитель ИЗО 

«Простые правила безопасности в 
интернете» 

1–4-е Ноябрь Замдиректора по ВР 

Учитель информатики 

Декабрь 

«Проектные технологии в жизни» 1–4-е Декабрь Замдиректора по ВР 

Ответственный за 
проектную 
деятельность 

Мастер-классы к Новому году 1–4-е До 20.12 Учитель ИЗО 

Футбольный матч «Родители-
ученики» на благотворительной 
ярмарке 

1–4-е 22.12 Организатор 
спортивной 
деятельности 

Спортивный комитет 
школы 

Февраль 

День открытых дверей 1–4-е 13.02 Замдиректора по 
УВР начальной школы 

Замдиректора по ВР 

Мастер-классы ко Дню защитника 
Отечества 

1–4-е До 19.02 Учитель ИЗО 

Март 

Мастер-классы к Международному 
женскому дню 

1–4-е До 07.03 Учитель ИЗО 

Тренинг «Навыки 
стрессоустойчивости» 

1–4-е Март Замдиректора по ВР 

Психолог 

Апрель 

Тренинг «Гений коммуникации» 1–4-е Апрель Замдиректора по ВР 

Психолог 



Мастер-классы к 
благотворительной ярмарке 

1–4-е До 23.04 Учитель ИЗО 

Футбольный матч «Родители – 
ученики» на благотворительной 
ярмарке 

1–4-е 23.04 Организатор 
спортивной 
деятельности 

Спортивный комитет 
школы 

ОСНОВНЫЕ ШКОЛЬНЫЕ ДЕЛА 

В течение года 

Сентябрь 

События: 

● 1 сентября: День знаний; 
● 3 сентября: День окончания Второй мировой войны; 
● 3 сентября: День солидарности в борьбе с терроризмом; 
● 8 сентября: Международный день распространения грамотности; 
● 10 сентября: Международный день памяти жертв фашизма 
● 17 сентября День чеченской женщины 

День знаний 1–4-е 01.09 Замдиректора по ВР 

Неделя безопасности дорожного 
движения 

1–4-е 25.09–29.09 Замдиректора по ВР 

Учителя ОБЖ 

 

Октябрь 

События: 

● 1 октября: Международный день пожилых людей; Международный день музыки; 
● 4 октября: День защиты животных; 
● 5 октября: День учителя; 
● 5 октября: День города Грозного 
● 25 октября: Международный день школьных библиотек; 
● третье воскресенье октября (15.10.2023): День отца 

День учителя 

Международный день учителя 

1–4-е 05.10 Замдиректора по ВР 

Руководители МО 

Школьный комитет 

 

Посвящение в первоклассники 1-е 23.10 Замдиректора по ВР 



Замдиректора по УВР  

 

Посвящение в читатели 2-е 26.10 Замдиректора по ВР 

Замдиректора по УВР  

Заведующий 
библиотекой 

Классные 
руководители 2-х 
классов 

Школьное 
коммуникационное 
агентство 

 

Ноябрь 

События: 

● 4 ноября: День народного единства; 
● 8 ноября: День памяти погибших при исполнении служебных обязанностей 

сотрудников органов внутренних дел России; 
● последнее воскресенье ноября (26.10.2023): День матери; 
● 30 ноября: День Государственного герба Российской Федерации 

Декабрь 

События: 

● 3 декабря: День Неизвестного солдата; 
● 3 декабря: Международный день инвалидов; 
● 5 декабря: День добровольца (волонтера) в России; 
● 9 декабря: День Героев Отечества; 
● 12 декабря: День Конституции Российской Федерации 

В рамках Года педагога и 
наставника. Церемония 
«Признание» для педагогов школы 

1–4-е До 15.12 Замдиректора по ВР 

Руководители 
предметных ШМО 

Совет родителей 

Учителя и сотрудники 
школы 

 



Проект «От сердца к сердцу». 

 Зимняя благотворительная 
ярмарка, посвященная 
Международному дню инвалидов 
(03.12) 

1–4-е 03.12 Замдиректора по ВР 

Школьный комитет 

Совет родителей 

Учителя и сотрудники 
школы 

Добровольцы и 
волонтеры 

 

Проект «От сердца к сердцу» 

 «Удивительные елки» мастер-класс 
для детей с особенностями 
развития 

1–4-е Декабрь Замдиректора по ВР 

Добровольцы и 
волонтеры 

 

Проект «Наследники Великой 
Победы» 

 Акция «Подарки для ветеранов» 

1–4-е Декабрь Замдиректора по ВР 

Совет родителей 

Школьный комитет 

Добровольцы и 
волонтеры 

 

Январь 

События: 

● 25 января: День российского студенчества; 
● 27 января: День снятия блокады Ленинграда; 
● 27 января: День освобождения Красной армией крупнейшего «лагеря смерти» 

Аушвиц-Биркенау (Освенцима) – День памяти жертв Холокоста 

Акция памяти «Зажгите свечи...» 1–4-е 26.01 Замдиректора по ВР 

Школьный комитет 

Первичное отделение 
РДДМ 

 

Февраль 

События: 



● 2 февраля: День разгрома советскими войсками немецко-фашистских войск в 
Сталинградской битве; 

● 8 февраля: День российской науки; 
● 15 февраля: День памяти о россиянах, исполнявших служебный долг за пределами 

Отечества; 
● 21 февраля: Международный день родного языка; 
● 23 февраля: День защитника Отечества 

День открытых дверей 1–4-е 13.02 Директор 

Заместители 
директора по УВР 

Школьный комитет 

Добровольцы и 
волонтеры 

 

Рыцарский турнир, посвященный 
Дню защитника Отечества 

1–4-е 22.02 Замдиректора по ВР 

Школьный комитет 

Добровольцы и 
волонтеры 

 

Март 

События: 

● 8 марта: Международный женский день; 
● 18 марта: День воссоединения Крыма с Россией; 
● 23 марта: День Конституции ЧР 
● 27 марта: Всемирный день театра 

Проект «От сердца к сердцу» 
Благотворительная акция «Подари 
ребенку книгу» 

1–4-е 18.03–24.03 Замдиректора по ВР 

Заведующий 
библиотекой 

Классные 
руководители 1–11-х 
классов 

Добровольцы и 
волонтеры 

 

Большой концерт  1–4-е 07.03 Замдиректора по ВР 



к Международному женскому дню Классные 
руководители 1–11-х 
классов 

Школьный комитет 

Совет родителей 

«Добровольцы и 
волонтеры» 

 

Апрель 

События: 

● 12 апреля: День космонавтики; 
● 19 апреля: День памяти о геноциде советского народа нацистами и их пособниками в 

годы Великой отечественной войны 
● 16 апреля: День отмены КТО в ЧР 
● 25 апреля: День чеченского языка 

Проект «От сердца к сердцу» 

 Весенняя благотворительная 
ярмарка 

1–4-е 23.04 Замдиректора по ВР 

Школьный комитет 

Совет родителей 

Учителя и сотрудники 
школы 

Добровольцы и 
волонтеры 

 

Проект «Наследники Великой 
Победы» 

 Митинг у памятника 

1–4-е 26.04 Замдиректора по ВР 

Замдиректора по УВР  

Классные 
руководители 1–4-х 
классов 

 

Май 

События: 

● 1 мая: Праздник Весны и Труда; 
● 9 мая: День Победы; 
● 10 мая: День памяти и скорби народов Чеченской Республики; 



● 19 мая: День детских общественных организаций России; 
● 24 мая: День славянской письменности и культуры 

Проект «Наследники Великой 
Победы» 

 Концерт, посвященный Дню 
Победы 

1–4-е 08.05 Замдиректора по ВР 

Совет родителей 

Первичное отделение 
РДДМ 

 «Добровольцы и 
волонтеры» 

 

Выпускной праздник начальной 
школы 

1–4-е 24.05 Замдиректора по ВР 

Замдиректора по УВР  

Совет родителей 

Школьное 
коммуникационное 
агентство 

 

САМОУПРАВЛЕНИЕ 

Игровая программа по развитию 
ученического самоуправления для 
начальных классов «Экипажи» 

1–4-е В течение года Советник по 
воспитанию 

Классные 
руководители 

«Старшие для 
младших» 

ПРОФОРИЕНТАЦИЯ 

В течение года 

Профориентационные экскурсии по 
отдельному плану 

2–4-е В течение года Замдиректора по ВР 

Учителя начальных 
классов 

Октябрь 

К Году педагога и наставника. 
Ролевая игра «Я – Учитель!» 

 

2–4-е Октябрь Замдиректора по ВР 

Учителя начальных 
классов 



Ноябрь 

Детский город профессий 
«КидБург», «Кидзания» 

2–4-е Ноябрь Учителя начальных 
классов 

Ответственный за 
экскурсии 

Декабрь 

Игровая программа «Кем работает 
Дед Мороз?» 

1–4-е Декабрь Замдиректора по ВР 

Учителя начальных 
классов 

«Старшие для 
младших» 

Январь 

Серия классных часов «Профессии 
наших мам и пап» 

2–4-е Январь Замдиректора по ВР 

Учителя начальных 
классов 

Совет родителей 

Февраль 

Исследовательские проекты «Кто 
нас защищает» 

2–4-е Февраль Замдиректора по ВР 

Учителя начальных 
классов 

«Старшие для 
младших» 

Март 

Исследовательские проекты 
«Таланты, подаренные людям» 

2–4-е Март Замдиректора по ВР 

Учителя начальных 
классов 

«Старшие для 
младших» 

Апрель 

Ярмарка профессий 1–4-е Апрель Замдиректора по ВР 

Учителя начальных 
классов 

Май 

Экскурсии на предприятия города 1–4-е Май Замдиректора по ВР 



Учителя начальных 
классов 

ВНЕШКОЛЬНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ 

Походы в театры, на выставки в 
выходные дни 

1–4-е В течение года Классные 
руководители 

Экскурсии по предметам 1–4-е В течение года Ответственный за 
экскурсии 

Экскурсии по патриотической 
тематике, профориентации, 
экспедиции 

1–4-е В течение года  Замдиректора по ВР 

Советник директора по 
воспитанию 

Руководитель кафедры 
«История и 
обществознание» 

Психолог 

Руководители кафедр 

Сентябрь 

Турслет 1–4-е Сентябрь Замдиректора по ВР 

Советник директора по 
воспитанию 

Руководители 
предметных кафедр 

Школьное научное 
общество 

Октябрь 

Экскурсия в Музей 
изобразительного искусства 

1–4-е Октябрь Психолог 

Советник директора по 
воспитанию 

Экскурсия в Музей 
елочных игрушек 

1–4-е Октябрь–ноябрь Замдиректора по ВР 

Советник директора по 
воспитанию 

Ответственный за 
экскурсии 

Классный 
руководитель 



Май 

Вахты памяти (поисковые 
экспедиции) у мемориалов 
погибшим в годы ВОВ в округе 
школы 

3–4-е Май Замдиректора по ВР 

Советник директора по 
воспитанию 

Учитель истории 

Походы выходного дня по классам 3–4-е Май Классные 
руководители 

Совет родителей 

ОРГАНИЗАЦИЯ ПРЕДМЕТНО-
ПРОСТРАНСТВЕННОЙ СРЕДЫ 

В течение года 

Цикл дел «Персональная выставка» 1–4-е Сентябрь–май Замдиректора по ВР 

Совет родителей 

Учитель ИЗО 

Классные 
руководители 

Государственные символы России 1–4-е Сентябрь–май Замдиректора по ВР 

Советник директора по 
воспитанию 

Правила дорожного движения 1–4-е Сентябрь–май Замдиректора по ВР 

Советник директора по 
воспитанию 

«Поздравляем!» (достижения 
учеников, учителей, дни рождения) 

1–4-е Сентябрь–май Замдиректора по ВР 

Советник директора по 
воспитанию 

Новости школы (интерактивная 
стена) 

1–4-е Сентябрь–май Замдиректора по ВР 

Советник директора по 
воспитанию 

Школьный комитет 

Первичное отделение 
РДДМ 

Школьное 



коммуникационное 
агентство 

Оформление информационного 
стенда «Тестирование ВФСК ГТО» 

1–4-е Сентябрь–май Организатор 
спортивной 
деятельности 

Спортивный комитет 
школы 

Критерии церемонии награждения 
«Признание» 

2–4-е Сентябрь–май Замдиректора по ВР 

Советник директора по 
воспитанию 

Дополнительное образование 1–4-е Сентябрь–май Замдиректора по 
дополнительному 
образованию 

Советник директора по 
воспитанию 

Курсы внеурочной деятельности 1–4-е Сентябрь–май Замдиректора по УВР 

Тумба для афиш театральных 
постановок и мероприятий 

1–4-е Сентябрь–май Замдиректора по ВР 

Советник директора по 
воспитанию 

 

Инсталляция «Экологические акции 
школы» 

1–4-е Сентябрь–май Замдиректора по ВР 

Школьный комитет 

 

Афиши к мероприятиям 
школы/класса 

1–4-е Сентябрь–май Замдиректора по ВР 

Школьный комитет 

Первичное отделение 
РДДМ 

Школьное 
коммуникационное 
агентство 

Сентябрь 

Оформление тематической 
информационной интерактивной 
стены «Физика и жизнь» 

2–4-е 01.09 – «Физика и 
жизнь» 

Руководитель кафедры 
«Естественные науки» 

Школьное научное 
общество 



Конкурс «Лучший проект 
оформления школьного праздника» 

4-е День учителя – до 
18.09 

Замдиректора по ВР 

Ответственный за 
оформление школы 

Учитель ИЗО 

Школьное дизайн-
бюро 

Школьное 
коммуникационное 
агентство 

Октябрь 

Конкурс «Лучший проект 
оформления школьного праздника» 

4-е «Умная пятница» – до 
26.10 

Замдиректора по ВР 

Ответственный за 
оформление школы 

Учитель ИЗО 

Школьное дизайн-
бюро 

Школьное 
коммуникационное 
агентство 

Ноябрь 

Конкурс «Символы школы» 4-е Ноябрь Замдиректора по ВР 

Ответственный за 
оформление школы 

Школьное дизайн-
бюро 

Школьное 
коммуникационное 
агентство 

Учитель ИЗО 

Оформление тематической 
информационной интерактивной 
стены «Физика и жизнь» 

2–4-е 20.11 – «Умная 
пятница» (открытие 
Антарктиды) 

Руководитель кафедры 
«Естественные науки» 

Школьное научное 
общество 

Конкурс «Лучший проект 
оформления школьного праздника» 

4-е Новый год – до 01.12 Замдиректора по ВР 

Ответственный за 



оформление школы 

Учитель ИЗО 

Школьное дизайн-
бюро 

Школьное 
коммуникационное 
агентство 

Декабрь 

Оформление тематической 
информационной интерактивной 
стены «Физика и жизнь» 

2–4-е 10.12 – лауреаты 
Нобелевской премии 
по физике, химии, 
биологии 

Руководитель кафедры 
«Естественные науки» 

Школьное научное 
общество 

Зимняя благотворительная ярмарка 
(оформление вывески класса, места 
продажи) 

1–4-е До 22.12 Замдиректора по ВР 

Ответственный за 
оформление школы 

Учитель ИЗО 

Школьное дизайн-
бюро 

Школьное 
коммуникационное 
агентство 

Январь 

Оформление тематической 
информационной интерактивной 
стены «Физика и жизнь» 

2–4-е 27.01 – «Ученые в 
годы войны» 

Руководитель кафедры 
«Естественные науки» 

Школьное научное 
общество 

Февраль 

Конкурс «Лучший проект 
оформления школьного праздника» 

4-е Масленица – до 05.02 

Международный 
женский день – до 
12.02 

Неделя детской книги 
– до 01.03 

Замдиректора по ВР 

Ответственный за 
оформление школы 

Учитель ИЗО 

Школьное дизайн-
бюро 

Школьное 
коммуникационное 



агентство 

Оформление тематической 
информационной интерактивной 
стены «Физика и жизнь» 

2-е 08.02 – День 
российской науки 

Руководитель кафедры 
«Естественные науки» 

Школьное научное 
общество 

Апрель 

Конкурс «Лучшая тематическая 
рекреация школы» 

4-е Апрель Замдиректора по ВР 

Ответственный за 
оформление школы 

Школьное дизайн-
бюро 

Школьное 
коммуникационное 
агентство 

Учитель ИЗО 

Оформление тематической 
информационной интерактивной 
стены «Физика и жизнь» 

2–4-е 12.04 – День 
космонавтики 

Руководитель кафедры 
«Естественные науки» 

Школьное научное 
общество 

Конкурс «Лучший проект 
оформления школьного праздника» 

4-е День Победы – до 
07.04 

Последний звонок – 
до 26.04 

Церемония 
«Признание» – до 
30.04 

Замдиректора по ВР 

Ответственный за 
оформление школы 

Учитель ИЗО 

Школьное дизайн-
бюро 

Школьное 
коммуникационное 
агентство 

Весенняя благотворительная 
ярмарка (оформление вывески 
класса, места продажи) 

1–4-е До 23.04 Замдиректора по ВР 

Ответственный за 
оформление школы 

Учитель ИЗО 

Школьное дизайн-
бюро 

Школьное 



коммуникационное 
агентство 

Май 

Оформление тематической 
информационной интерактивной 
стены «Физика и жизнь» 

2–4-е 11.05 – лауреаты 
премии «Признание» 
по физике, химии, 
медицине 

Руководитель кафедры 
«Естественные науки» 

Школьное научное 
общество 

Конкурс «Лучший проект 
оформления школьного праздника» 

4-е День знаний – до 
25.05 

Замдиректора по ВР 

Ответственный за 
оформление школы 

Учитель ИЗО 

Школьное дизайн-
бюро 

Школьное 
коммуникационное 
агентство 

ПРОФИЛАКТИКА И БЕЗОПАСНОСТЬ 

Коррекционно-воспитательная 
работа с обучающимися групп 
риска и их семьями 

 1–4-е Согласно планам 
работы специалистов 
социально-
психологической 
службы школы 

 Замдиректора по ВР 

Советник по 
воспитанию 

Соцпедагог 

Психолог 

Психолого-педагогическое 
сопровождение групп риска 
обучающихся 

1–4-е В течение года  Замдиректора по ВР 

Советник по 
воспитанию 

Соцпедагог 

Психолог 

Классные 
руководители 

Мониторинг рисков безопасности и 
ресурсов повышения безопасности 

 1–4-е В течение года  Замдиректора по ВР 

Замдиректора по 
безопасности 

Советник по 



воспитанию 

Соцпедагог 

Психолог 

Совет профилактики  1–4-е В течение года  Замдиректора по ВР 

Советник по 
воспитанию 

Соцпедагог 

Психолог 

Служба медиации  1–4-е В течение года Замдиректора по ВР 

Советник по 
воспитанию 

Соцпедагог 

Психолог 

Школьный комитет 

Акция «Выбери дело по душе» 
(вовлечение обучающихся в кружки 
и секции) 

 1–4-е Сентябрь  Замдиректора по ВР 

Советник по 
воспитанию 

Первичная ячейка 
РДДМ 

Школьный комитет 

Педагоги 
допобразования и ВД 

Всероссийский день бега «Кросс 
нации» 

2–4-е Октябрь Замдиректора по ВР 

Советник по 
воспитанию 

Учителя физкультуры 

Обновление тематического стенда 
«Вредные привычки» 

2–4-е В течение года Замдиректора по ВР 

Советник по 
воспитанию 

Школьное 
информационное 
агентство 



Конкурс плакатов «Что такое 
вредные привычки» 

2–4-е Ноябрь Классные 
руководители 

Советник по 
воспитанию 

Беседа «Кто обзывается, тот...» 1–4-е  Декабрь Психолог 

Спортивный праздник-квест 
«Богатырская наша сила» 

1–4-е Февраль Замдиректора по ВР 

Советник по 
воспитанию 

Учителя физкультуры 

Спортивная игра «Олимпийский 
лабиринт» 

1–4-е Апрель Замдиректора по ВР 

Советник по 
воспитанию 

Учителя физкультуры 

Акция «Жить здорово!» 1–4-е Май Замдиректора по ВР 

Советник по 
воспитанию 

Учителя физкультуры 

СОЦИАЛЬНОЕ ПАРТНЕРСТВО 

Дни открытых дверей 1–4-е Сентябрь 

Январь 

Май 

Детский городской 
дом творчества 

Социальные проекты 
благотворительной, экологической, 
патриотической, трудовой 
направленностей 

1–4-е  По согласованию Городской 
Драматический театр 

Фармацевтический 
завод 

Швейная фабрика 

Политехнический 
колледж 

Музей культуры и 
искусства «Истоки» 

Экскурсии, внеурочные занятия, 
акции 

1–4-е  По согласованию Городской 
Драматический театр 

Фармацевтический 



завод 

Швейная фабрика 

Политехнический 
колледж 

Музей культуры и 
искусства «Истоки» 

ДЕТСКИЕ ОБЩЕСТВЕННЫЕ ОБЪЕДИНЕНИЯ 

В течение года 

Заседания «Орлята России» 2–4-е Еженедельно Советник по 
воспитанию 

Замдиректора по ВР 

Экскурсии в школьном музее науки 2–4-е По записи Школьное научное 
общество 

Оформление информационного 
стенда «Добровольцы и 
волонтеры» 

4-е Смена экспозиции 
один раз в месяц 

Советник по 
воспитанию 

«Добровольцы и 
волонтеры» 

Фото- и видеоотчеты об акциях и 
поездках 

4-е По мере проведения Советник по 
воспитанию 

«Добровольцы и 
волонтеры» 

Эколого-благотворительный проект 
«Добрые крышечки» 

1–4-е В течение года Советник по 
воспитанию 

«Добровольцы и 
волонтеры» 

ЮНЕСКО.org 

Экологический социальный проект 
«Батарейки, сдавайтесь!» 

1–4-е В течение года Советник по 
воспитанию 

«Добровольцы и 
волонтеры» 

ЮНЕСКО.org 

Экологический социальный проект 
«Сдай макулатуру – спаси дерево!» 

1–4-е Ежемесячно «Добровольцы и 
волонтеры» 

«ЮНЕСКО.org» 



Сентябрь 

Оформление тематической 
информационной интерактивной 
стены «Наука и жизнь» 

1–4-е 01.09 Руководитель кафедры 
«Естественные науки» 

Школьное научное 
общество 

Октябрь 

Благотворительная акция «УМКА» 1–4-е 05.10–16.10 Первичное отделение 
РДДМ 

«Добровольцы и 
волонтеры» 

Ноябрь 

Оформление тематической 
информационной интерактивной 
стены «Наука и жизнь» – открытие 
Антарктиды 

1–4-е 20.11 Руководитель кафедры 
«Естественные науки» 

Школьное научное 
общество 

Благотворительная акция «Теплый 
ноябрь» 

1–4-е 10.11–18.11 Первичное отделение 
РДДМ 

«Добровольцы и 
волонтеры» 

Декабрь 

Оформление тематической 
информационной интерактивной 
стены «Наука и жизнь» – лауреаты 
Нобелевской премии по физике, 
химии, медицине 

1–4-е 10.12 Руководитель кафедры 
«Естественные науки» 

Школьное научное 
общество 

Зимняя благотворительная ярмарка 1–4-е 11.12 Замдиректора по ВР 

Первичное отделение 
РДДМ 

«Добровольцы и 
волонтеры» 

Научная лаборатория на зимней 
благотворительной ярмарке 

1–4-е 11.12 Школьное научное 
общество 

Январь 

Оформление тематической 
информационной интерактивной 
стены «Наука и жизнь» – «Ученые в 
годы войны/в блокадном 
Ленинграде» 

1–4-е 27.01 Руководитель кафедры 
«Естественные науки» 

Школьное научное 
общество 



Февраль 

Оформление тематической 
информационной интерактивной 
стены «Наука и жизнь» – День 
российской науки 

1–4-е 08.02 Руководитель кафедры 
«Естественные науки» 

Школьное научное 
общество 

Мастер-класс «Популярная наука» в 
рамках дня открытых дверей 

1–4-е 13.02 Руководитель кафедры 
«Естественные науки» 

Школьное научное 
общество 

Волонтеры-организаторы на 
общешкольных мероприятиях 
«День открытых дверей "Веселая 
суббота"» 

1–4-е 13.02 Директор 

Первичное отделение 
РДДМ 

Лекторий «Научная среда» 2–4-е 24.02 Руководитель кафедры 
«Естественные науки» 

Школьное научное 
общество 

Март 

Благотворительная акция «Подари 
ребенку книгу» 

1–4-е 18.03–24.03 Первичное отделение 
РДДМ 

«Добровольцы и 
волонтеры» 

Апрель 

Оформление тематической 
информационной интерактивной 
стены «Наука и жизнь» – «День 
космонавтики» 

1–4-е 12.04 Руководитель кафедры 
«Естественные науки» 

Школьное научное 
общество 

Праздник науки 1–4-е 12.04 Руководитель кафедры 
«Естественные науки» 

Школьное научное 
общество 

Научная лаборатория на весенней 
благотворительной ярмарке 

1–4-е 23.04 Руководитель кафедры 
«Естественные науки» 

Школьное научное 
общество 

Волонтеры-организаторы на 
общешкольных мероприятиях 

 Концерт, посвященный Дню 

4-е 28.04 Замдиректора по ВР 

Первичное отделение 



Победы РДДМ 

Советник по 
воспитанию 

Май 

Оформление тематической 
информационной интерактивной 
стены «Наука и жизнь» – кандидаты 
на звания «Знаток» премии 
«Признание» по физике, химии, 
биологии 

1–4-е 11.05 Руководитель кафедры 
«Естественные науки» 

Школьное научное 
общество 

ШКОЛЬНЫЕ МЕДИА 

В течение года 

Общешкольная «Книга года» 1–4-е Один раз в год 
(сентябрь) 

Замдиректора по ВР 

Методисты кафедр 

Школьное 
коммуникационное 
агентство 

Школьная видеостудия 4-е В соответствии с 
планом ШКА и по 
заявке классов и ШК 

Видеооператор 

Школьное радио 4-е В соответствии с 
планом ШКА 

Замдиректора по ВР 

Руководитель кафедры 
«Русский язык и 
литература» 

Дизайн-бюро 4-е В соответствии с 
планом ШКА 

Учитель ИЗО 

Учитель информатики 

«Техподдержка» 4-е В соответствии с 
планом школьных 
мероприятий и по 
заявке классов 

Специалист IT 

Учитель музыки 

Олимпиада школьников 
«Ломоносов» (МГУ, журналистика) 

4-е По графику 
проведения 

Замдиректора по ВР 

Школьный комитет 

Школьное 
коммуникационное 
агентство 

Сентябрь 



Всероссийский конкурс «Лучшие 
школьные СМИ» 

4-е 01.09–01.12 Замдиректора по ВР 

Школьный комитет 

Школьное 
коммуникационное 
агентство 

Октябрь 

К Международному дню школьных 
библиотек 

Видеосюжет «Один день из жизни 
школьного библиотекаря Анастасии 
Михайловны» 

4-е 25.10 Замдиректора по ВР 

Школьный комитет 

Школьное 
коммуникационное 
агентство 

Ноябрь 

Всероссийский конкурс школьных 
СМИ SCHOOLIZDAT 2.0 (заочный тур) 

4-е Ноябрь–февраль Замдиректора по ВР 

Школьный комитет 

Школьное 
коммуникационное 
агентство 

Декабрь 

Выпуск общешкольной газеты 
«Героями становятся» ко Дню 
Героев Отечества 

4-е 9.12 Замдиректора по ВР 

Школьный комитет 

Школьное 
коммуникационное 
агентство 

Январь 

Собрание творческих работ 
учеников и родителей «Альманах» 

1-е Январь, апрель Руководитель кафедры 
«Русский язык и 
литература» 

Школьное 
коммуникационное 
агентство 

Март 

Всероссийский конкурс школьных 
СМИ SCHOOLIZDAT 2.0 (очный тур) 

4-е Март – очная часть Замдиректора по ВР 

Школьный комитет 

Школьное 
коммуникационное 



агентство 

 

 


		2024-10-01T18:47:58+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ГУДЕРМЕССКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА №8"




